Instituto ACORDE
FUNDADO EM 08/08/1988      CNPJ: 57.716.185/0001-52         Insc. Estadual: isenta

ENTIDADE MANTENEDORA DA ESCOLA DE EDUCAÇÃO ESPECIAL MARIA MAFFEI LOBBE

Utilidade Pública: Municipal Lei 10022 de 14/10/1988 – Estadual Lei 8306 de 20/04/1993
Utilidade Pública Federal: Proc. MJ nº 13.582/97-11 de 31/03/1998    Inscrição: CRCE 0307/2014

  Rua José Luiz Olaio 290 - Jardim Ricetti
  CEP 13570-030 - São Carlos SP Tel.: 16 3372-2548
  https://www.institutoacorde.org.br
  Redes sociais: @institutoacorde

Ofício 185/2025          São Carlos, 25 de agosto de 2025

Ilma. Sra.
Gisele Santucci
Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania
São Carlos – SP –

ASSUNTO – Aditamento de prazo, com remanejamento de despesas no termo de colaboração 4/24

Solicitamos alteração do plano de trabalho com aditamento de prazo em 01 mês com remanejamento de despesas, conforme
descrição.:

 Item Descrição do Item Plano Anterior Plano Atual

1 Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica – cpfl 4.710,00 4.710,00

2 Serviço de Terceiros – Pessoa Jurídica – Net/tv 1.440,00 1.440,00

3 Serviços de Terceiros – Pessoa Física – Aluguel 68.000,00 68.000,00

4  Material de Consumo – Gás  2.250,00 2.250,00

5 Material de Consumo – Gêneros alimentícios 36.000,00 36.000,00

6 Material de Consumo – Limpeza, Higiene Pessoal, descartáveis  10.200,00 10.200,00

7 Material de Consumo – Combustíveis 10.200,00 10.200,00

8 Pessoal e Encargos -  433.924,00 433.924,00

Total  566.724,00 566.724,00

Destacamos que não houve alteração no valor do plano de trabalho apenas remanejamento dentro das contas de Pessoal e Encargos,
sendo recebidos na conta salario liquido valores oriundos das contas FGTS, INSS e provisão de 1/3 das férias., conforme descrito:

Item Conta de origem do
recurso

Conta de destino
do recurso

Valor  Parcelas de origem  Parcela de
destino

8 FGTS Salário liquido 3.000,00 14 e 15 16

8 INSS Salário líquido 2.000,00  15 16

8 Provisão 1/3. Férias Salário líquido 5.000,00 08,09,10,11,12,13,
14,15

16

 TOTAL  10.000,00

Contando com o apoio de V.Sa., aproveitamos a oportunidade de renovar nossos protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Gerente Executiva

P
ro

ce
ss

o/
A

no
: 6

58
7/

20
24

 P
ag

in
a

: 3
37

 In
cl

ui
do

 p
or

: G
U

S
T

A
V

O
 F

A
N

T
IM

 D
A

V
ID

 D
E

 A
G

U
IA

R
26

/0
8/

20
25

 O
rig

em
: 2

.1
0.

2.
2.

3-
S

E
C

A
O

 D
E

 G
E

S
T

A
O

 D
E

 P
A

R
C

E
R

IA
S

 C
O

M
 A

 S
O

C
IE

D
A

D
E

 C
IV

IL
 A

rq
ui

vo
: O

fíc
io

 A
di

ta
m

en
to

 R
es

id
en

ci
a

In
cl

us
iv

a.
pd

f

P
ro

ce
ss

o/
A

no
: 6

58
7/

20
24

 P
ag

in
a

: 3
38

 In
cl

ui
do

 p
or

: G
U

S
T

A
V

O
 F

A
N

T
IM

 D
A

V
ID

 D
E

 A
G

U
IA

R
26

/0
8/

20
25

 O
rig

em
: 2

.1
0.

2.
2.

3-
S

E
C

A
O

 D
E

 G
E

S
T

A
O

 D
E

 P
A

R
C

E
R

IA
S

 C
O

M
 A

 S
O

C
IE

D
A

D
E

 C
IV

IL
 A

rq
ui

vo
: P

la
no

 A
di

ta
m

en
to

 R
es

id
en

ci
a

In
cl

us
iv

a.
pd

f

P
ro

ce
ss

o/
A

no
: 6

58
7/

20
24

 P
ag

in
a

: 3
39

 In
cl

ui
do

 p
or

: G
U

S
T

A
V

O
 F

A
N

T
IM

 D
A

V
ID

 D
E

 A
G

U
IA

R
26

/0
8/

20
25

 O
rig

em
: 2

.1
0.

2.
2.

3-
S

E
C

A
O

 D
E

 G
E

S
T

A
O

 D
E

 P
A

R
C

E
R

IA
S

 C
O

M
 A

 S
O

C
IE

D
A

D
E

 C
IV

IL
 A

rq
ui

vo
: P

la
no

 A
di

ta
m

en
to

 R
es

id
en

ci
a

In
cl

us
iv

a.
pd

f

P
ro

ce
ss

o/
A

no
: 6

58
7/

20
24

 P
ag

in
a

: 3
40

 In
cl

ui
do

 p
or

: G
U

S
T

A
V

O
 F

A
N

T
IM

 D
A

V
ID

 D
E

 A
G

U
IA

R
26

/0
8/

20
25

 O
rig

em
: 2

.1
0.

2.
2.

3-
S

E
C

A
O

 D
E

 G
E

S
T

A
O

 D
E

 P
A

R
C

E
R

IA
S

 C
O

M
 A

 S
O

C
IE

D
A

D
E

 C
IV

IL
 A

rq
ui

vo
: P

la
no

 A
di

ta
m

en
to

 R
es

id
en

ci
a

In
cl

us
iv

a.
pd

f

P
ro

ce
ss

o/
A

no
: 6

58
7/

20
24

 P
ag

in
a

: 3
41

 In
cl

ui
do

 p
or

: G
U

S
T

A
V

O
 F

A
N

T
IM

 D
A

V
ID

 D
E

 A
G

U
IA

R
26

/0
8/

20
25

 O
rig

em
: 2

.1
0.

2.
2.

3-
S

E
C

A
O

 D
E

 G
E

S
T

A
O

 D
E

 P
A

R
C

E
R

IA
S

 C
O

M
 A

 S
O

C
IE

D
A

D
E

 C
IV

IL
 A

rq
ui

vo
: P

la
no

 A
di

ta
m

en
to

 R
es

id
en

ci
a

In
cl

us
iv

a.
pd

f

P
ro

ce
ss

o/
A

no
: 6

58
7/

20
24

 P
ag

in
a

: 3
42

 In
cl

ui
do

 p
or

: G
U

S
T

A
V

O
 F

A
N

T
IM

 D
A

V
ID

 D
E

 A
G

U
IA

R
26

/0
8/

20
25

 O
rig

em
: 2

.1
0.

2.
2.

3-
S

E
C

A
O

 D
E

 G
E

S
T

A
O

 D
E

 P
A

R
C

E
R

IA
S

 C
O

M
 A

 S
O

C
IE

D
A

D
E

 C
IV

IL
 A

rq
ui

vo
: P

la
no

 A
di

ta
m

en
to

 R
es

id
en

ci
a

In
cl

us
iv

a.
pd

f

P
ro

ce
ss

o/
A

no
: 6

58
7/

20
24

 P
ag

in
a

: 3
43

 In
cl

ui
do

 p
or

: G
U

S
T

A
V

O
 F

A
N

T
IM

 D
A

V
ID

 D
E

 A
G

U
IA

R
26

/0
8/

20
25

 O
rig

em
: 2

.1
0.

2.
2.

3-
S

E
C

A
O

 D
E

 G
E

S
T

A
O

 D
E

 P
A

R
C

E
R

IA
S

 C
O

M
 A

 S
O

C
IE

D
A

D
E

 C
IV

IL
 A

rq
ui

vo
: P

la
no

 A
di

ta
m

en
to

 R
es

id
en

ci
a

In
cl

us
iv

a.
pd

f

P
ro

ce
ss

o/
A

no
: 6

58
7/

20
24

 P
ag

in
a

: 3
44

 In
cl

ui
do

 p
or

: G
U

S
T

A
V

O
 F

A
N

T
IM

 D
A

V
ID

 D
E

 A
G

U
IA

R
26

/0
8/

20
25

 O
rig

em
: 2

.1
0.

2.
2.

3-
S

E
C

A
O

 D
E

 G
E

S
T

A
O

 D
E

 P
A

R
C

E
R

IA
S

 C
O

M
 A

 S
O

C
IE

D
A

D
E

 C
IV

IL
 A

rq
ui

vo
: P

la
no

 A
di

ta
m

en
to

 R
es

id
en

ci
a

In
cl

us
iv

a.
pd

f

P
ro

ce
ss

o/
A

no
: 6

58
7/

20
24

 P
ag

in
a

: 3
45

 In
cl

ui
do

 p
or

: G
U

S
T

A
V

O
 F

A
N

T
IM

 D
A

V
ID

 D
E

 A
G

U
IA

R
26

/0
8/

20
25

 O
rig

em
: 2

.1
0.

2.
2.

3-
S

E
C

A
O

 D
E

 G
E

S
T

A
O

 D
E

 P
A

R
C

E
R

IA
S

 C
O

M
 A

 S
O

C
IE

D
A

D
E

 C
IV

IL
 A

rq
ui

vo
: P

la
no

 A
di

ta
m

en
to

 R
es

id
en

ci
a

In
cl

us
iv

a.
pd

f

P
ro

ce
ss

o/
A

no
: 6

58
7/

20
24

 P
ag

in
a

: 3
46

 In
cl

ui
do

 p
or

: G
U

S
T

A
V

O
 F

A
N

T
IM

 D
A

V
ID

 D
E

 A
G

U
IA

R
26

/0
8/

20
25

 O
rig

em
: 2

.1
0.

2.
2.

3-
S

E
C

A
O

 D
E

 G
E

S
T

A
O

 D
E

 P
A

R
C

E
R

IA
S

 C
O

M
 A

 S
O

C
IE

D
A

D
E

 C
IV

IL
 A

rq
ui

vo
: P

la
no

 A
di

ta
m

en
to

 R
es

id
en

ci
a

In
cl

us
iv

a.
pd

f

P
ro

ce
ss

o/
A

no
: 6

58
7/

20
24

 P
ag

in
a

: 3
47

 In
cl

ui
do

 p
or

: G
U

S
T

A
V

O
 F

A
N

T
IM

 D
A

V
ID

 D
E

 A
G

U
IA

R
26

/0
8/

20
25

 O
rig

em
: 2

.1
0.

2.
2.

3-
S

E
C

A
O

 D
E

 G
E

S
T

A
O

 D
E

 P
A

R
C

E
R

IA
S

 C
O

M
 A

 S
O

C
IE

D
A

D
E

 C
IV

IL
 A

rq
ui

vo
: P

la
no

 A
di

ta
m

en
to

 R
es

id
en

ci
a

In
cl

us
iv

a.
pd

f

P
ro

ce
ss

o/
A

no
: 6

58
7/

20
24

 P
ag

in
a

: 3
48

 In
cl

ui
do

 p
or

: G
U

S
T

A
V

O
 F

A
N

T
IM

 D
A

V
ID

 D
E

 A
G

U
IA

R
26

/0
8/

20
25

 O
rig

em
: 2

.1
0.

2.
2.

3-
S

E
C

A
O

 D
E

 G
E

S
T

A
O

 D
E

 P
A

R
C

E
R

IA
S

 C
O

M
 A

 S
O

C
IE

D
A

D
E

 C
IV

IL
 A

rq
ui

vo
: P

la
no

 A
di

ta
m

en
to

 R
es

id
en

ci
a

In
cl

us
iv

a.
pd

f

P
ro

ce
ss

o/
A

no
: 6

58
7/

20
24

 P
ag

in
a

: 3
49

 In
cl

ui
do

 p
or

: G
U

S
T

A
V

O
 F

A
N

T
IM

 D
A

V
ID

 D
E

 A
G

U
IA

R
26

/0
8/

20
25

 O
rig

em
: 2

.1
0.

2.
2.

3-
S

E
C

A
O

 D
E

 G
E

S
T

A
O

 D
E

 P
A

R
C

E
R

IA
S

 C
O

M
 A

 S
O

C
IE

D
A

D
E

 C
IV

IL
 A

rq
ui

vo
: P

la
no

 A
di

ta
m

en
to

 R
es

id
en

ci
a

In
cl

us
iv

a.
pd

f